
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.456 Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 2021

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar HANA SAMPAIO GHASSAN, Secretária de Estado de Planejamento e 
Administração, a se ausentar de suas funções, no período de 28 de dezembro 
de 2020 a 8 de janeiro de 2021, em gozo de férias residuais, referente ao perío-
do aquisitivo 2019/2020, devendo responder pelo expediente da Secretaria de 
Estado de Planejamento, no impedimento da titular, RENATA MIRELLA FREITAS 
GUIMARÃES DE SOUSA COELHO, Secretária Adjunta de Recursos Especiais.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
Estado nº 34.446, de 29 de dezembro de 2020.

Protocolo: 617359

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 26/2021-CCG, DE 8 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/12320,
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, KASSIO DAVID OLIVEIRA DE BRITO do cargo em co-
missão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de janeiro de 2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 27/2021-CCG, DE 8 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/20230,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ARLENE GOMES ARAÚJO do cargo em comissão de 
Secretário de Unidade de Atendimento à População, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a 
contar de 4 de janeiro de 2021.
II. nomear JOSÉ DO RIBAMAR DE BRITO ALMADA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Unidade de Atendimento à População, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, a contar de 4 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 28/2021-CCG, DE 8 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/20230,
R E S O L V E:
nomear DAIANE ARAÚJO VIANA para exercer o cargo em comissão de Coor-
denador de Unidade de Atendimento à População, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a 
contar de 4 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 29/2021-CCG, DE 8 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/23144,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, CYRO AZEVEDO DA SILVA do cargo em comissão 
de Assessor de Planejamento III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de janeiro de 2021.

II. nomear CAROLINA EDITH ALMEIDA RANIERI para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Planejamento III, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de janeiro 
de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 30/2021-CCG, DE 8 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/18460,
R E S O L V E:
I. exonerar FABIO DA LUZ DE PINHO do cargo em comissão de Coorde-
nador de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 4 de janeiro de 
2021.
II. nomear MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 21 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 31/2021-CCG, DE 8 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/197,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS ALBERTO TABOSA DA SILVA JUNIOR do cargo em co-
missão de Diretor do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 4 de janeiro de 2021.
II. nomear FÁBIO DA LUZ DE PINHO para exercer o cargo em comissão de 
Diretor do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 4 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 32/2021-CCG, DE 8 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1018303,
R E S O L V E:
I. exonerar THOMAZ HORTA LESBAUPIN do cargo em comissão de Titular 
de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar 
de 30 de novembro de 2020.
II. nomear RAYRTON CARNEIRO SANTOS para exercer o cargo em Titular 
de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar 
de 30 de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº. 33/2021-CCG, DE 8 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1090799,
R E S O L V E:
I. exonerar RENATA BALEIXO DA SILVA CUTRIM CARVALHO do cargo em 
comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 4 de janeiro de 2021.
II. nomear THAIS MAIA CARVALHO BEZERRA para exercer o cargo em 
Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 4 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº. 34/2021-CCG, DE 8 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/902627,
R E S O L V E:
I. exonerar HEMILSON MARCELO FERREIRA MAUES do cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de novembro de 2020.


